
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1352 - Macaíba - RN, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

EXTRATOS

PROTOCOLO Nº. 7492/2023 - DATA: 
21/06/2023.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2362/2023.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 056/2023.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE KITS DE SAÚDE BUCAL 
(ESCOVA DENTAL, CREME DENTAL E FIO 
DENTAL) VISANDO A CONTINUIDADE DO 
PROJETO NOVO SORRISO. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quando ao credenciamento, fase de 
proposta e documentação de habilitação, estando, 
portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

ELISVÂNDIA MATOS DONINI EIRELI | – 
CNPJ: 13.547.970/0001-53, saiu vencedora do 
0001 - R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e item 0002 
– R$ 80.000,00 (oitenta mil). 

Encaminho o Processo a Secretaria Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 01 de dezembro de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

(*) Publicado por incorreção tendo em vista erro 
material.
(Publicação anterior DOMM nº 1351, 01/12/2023, 
pág. 01)

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna pública a 
SUSPENSÃO do Pregão Eletrônico nº 079/2023, 
do tipo menor valor por lote, cujo objeto é: 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO, EQUIPAMENTOS 
E INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO, PARA 
SUPRIR À DEMANDA DE TODA REDE DE 
ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, com abertura da sessão que seria para o dia 
05/12/2023 às 09h00min. Será feita correção 
no termo de referência, sendo posteriormente e 
oportunamente divulgada nova data de abertura para 
o referido procedimento licitatório.

Macaíba/RN, 04/12/2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles 
 Pregoeira/PMM

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE 
ADITIVO

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2020
CONTRATO Nº: 095/2020

Objeto: Constitui objeto do presente termo, a 
prorrogação contratual do contrato n° 095/2020, 
destinado à execução dos SERVIÇOS DE 
CESSÃO DO SOFTWARE DE SISTEMA DE 
GESTÃO TRIBUTÁRIA.
Contratada: TINUS INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 35.408.525/0001-45
Vigência: A presente prorrogação contratual inicia-
se em 01/01/2024, com duração de 12 (doze) meses 
ou com término no ato de assinatura do contrato 
oriundo da licitação de empresa especializada na 
prestação dos serviços.
Data de Assinatura: 24 de novembro de 2023
Fundamentação Legal: o artigo 57, II da Lei nº 
8.666/93.
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal;
Assina pela empresa: Aldyr de Oliveira Lima Filho 
- Representante legal;
...................................................................................
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE 
APOSTILAMENTO 

CONTRATO Nº 199/2022;
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 062/2022;

Objeto: inclusão da fonte de recurso 25000000 – 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

presente na 14ª Cláusula do Contrato nº 199/2022, 
com a empresa Potiguar Construtora Ltda. – CNPJ: 
10.791.675/0001-50, referente à obra de execução 
de serviços de recapeamento asfáltico (CBQU) em 
diversas ruas do município de Macaíba/RN;
Data de Assinatura do Apostilamento: 27 de 
setembro de 2023;
Fundamentação Legal: § 8º do artigo 65 da Lei nº 
8.666/93;
Assina pela empresa: João Gabriel Arantes Horto – 
Representante legal;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretária Municipal de Infraestrutura.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº 6611/2023

Objeto:Contratação de empresa  de engenharia ou 
corretagem de imóveis, para prestação de serviços 
técnicos profissionais de avaliação de imóvel,para 
futura construção da nova sede do Macaiba PREV.
Contratante:Instituto de Previdência dos Servidores 
de Macaiba 
CNPJ: 15.401.357/0001-59
Contratada:Ivo de O Lima Neto 
CNPJ n°44.510.062/0001-19
Valor Global: R$ 6.900,00  (Seis mil e novecentos 
reais ).
Ação: 2116 – Manutenção das  Atividades do 
MacaibaPREV.
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiro - 
Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos:18020000– Recursos  Vinculados 
ao RPPS- Taxa de Administração 
Fundamentação Legal:  Inciso II, art. 24 
da Lei 8.666/93;
Data da Ratificação:  04 de dezembro  de 2023. 
Assina a Ratificação: Edma de Araújo Dantas Maia

PORTARIA Nº 468/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37. II do 
Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO os incisos do art. 35, da Lei 
Municipal nº 2.047, de 20 de dezembro de 2021;

PORTARIA



ANO III – N° 1352 - Macaíba - RN, segunda-feira, 04 de dezembro de 20232

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o senhor JOÃO VICTOR 
RODRIGUES ELIAS, inscrito no CPF nº 
##6.792.564-##, para exercer o cargo em 
comissão de GERENTE DE ARTICULAÇÃO 
INSTITUCIONAL, símbolo CC-2, lotado na 
Secretaria Municipal de Agricultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 04 de 
dezembro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

 ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


